

ЗАТВЕРДЖЕНО

**Розпорядження начальника
Чернігівської обласної
військової адміністрації
26 листопада 2024 року № 932**

ОБЛАСНА ПРОГРАМА

**забезпечення безбар'єрного доступу до адміністративних будівель
Чернігівської області на 2025-2026 роки**

м. Чернігів, 2024 рік

ЗМІСТ

	стор.
1 Паспорт Обласної програми забезпечення безбар'єрного доступу до адміністративних будівель Чернігівської області на 2025-2026 роки	3
2 Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма	4
3 Мета Програми	5
4 Шляхи розв'язання проблеми, фінансове забезпечення Програми	5
5 Завдання та заходи Програми	6
6 Очікувані результати виконання Програми	6
7 Координація та контроль за ходом виконання Програми	7

Додаток 1. Ресурсне забезпечення Обласної програми забезпечення безбар'єрного доступу до адміністративних будівель Чернігівської області на 2025-2026 роки

Додаток 2. Напрями діяльності та заходи Обласної програми забезпечення безбар'єрного доступу до адміністративних будівель Чернігівської області на 2025-2026 роки

**1. Паспорт Обласної програми
забезпечення безбар'єрного доступу до адміністративних будівель
Чернігівської області на 2025-2026 роки**

1.	Ініціатор розроблення Програми	Чернігівська обласна державна адміністрація
2.	Дата, номер і назва розпорядчого документа органу виконавчої влади про розроблення Програми	Розпорядження начальника Чернігівської обласної військової адміністрації від 18.10.2024 № 846 «Про розроблення проекту Обласної програми забезпечення безбар'єрного доступу до адміністративних будівель Чернігівської області на 2025-2026 роки»
3.	Розробник Програми	Управління містобудування та архітектури Чернігівської обласної державної адміністрації
4.	Відповідальні виконавці Програми	Управління містобудування та архітектури Чернігівської обласної державної адміністрації, Управління капітального будівництва Чернігівської обласної державної адміністрації
5.	Учасники Програми	Управління містобудування та архітектури Чернігівської обласної державної адміністрації, Управління капітального будівництва Чернігівської обласної державної адміністрації, спонсори
6.	Термін реалізації програми	2025-2026 роки
7.	Перелік бюджетів, які беруть участь у виконанні Програми	Обласний бюджет
8.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, усього:	3653,046 тис. грн
	у тому числі:	
8.1.	коштів обласного бюджету	3653,046 тис. грн
8.2.	Інші кошти, не заборонені чинним законодавством	-

2. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма

Чимало років безбар'єрність асоціювалася у багатьох людей лише з подоланням фізичних перешкод – облаштуванням пандусів і підйомачів. Насправді ж це поняття ширше і стосується, без перебільшення, кожного. Так, більшість щоденних дій для людини з інвалідністю – це важкий «квест», який найчастіше доводиться проходити самотійно. Люди літнього віку, батьки з дитячими візочками, люди з інвалідністю та інші представники маломобільних груп стикаються з бар'єрами чи відчують дискомфорт через те, що будівлі, споруди та транспорт не адаптовані для перебування та пересування ними.

Фізична безбар'єрність – це не тільки пандуси. Наявність ліфтів, широкі дверні отвори, відсутність турнікетів-вертушок, зручно розташовані кнопки, поручні у вбиральнях, на сходах, ліфтах, дублювання ключових написів шрифтом Брайля, тактильні плитки, контрастні написи – це лише мала частина елементів безбар'єрності фізичного середовища.

Фізична безбар'єрність передбачає створення середовища, де суспільний простір фізично доступний для кожного громадянина, абсолютно для кожного – чи то людина з інвалідністю, чи молоді батьки з дитячим візочком, чи літня людина, чи маленька дитина, яка хоче самотійно спуститися сходами.

На виконання Указу Президента України від 03.12.2020 № 553/2020 «Про забезпечення створення безбар'єрного простору в Україні» Кабінет Міністрів України розпорядженням від 01.04.2021 № 366-р схвалив Національну стратегію зі створення безбар'єрного простору в Україні до 2030 року та розпорядженням від 25.04.2023 № 372-р затвердив план заходів на 2023-2024 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року (далі – План).

З 01.09.2022 в Україні набули чинності оновлені державні будівельні норми «Інклюзивність будівель і споруд. Основні положення» (далі – ДБН) зі створення безбар'єрного простору в Україні, які були затверджені Міністерством розвитку громад та територій України у 2021 році.

Державні будівельні норми оновлені з урахуванням найкращого європейського досвіду та встановлюють сучасні вимоги доступності, що відповідає Національній стратегії зі створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, розробленої в межах ініціативи Першої леді Олени Зеленської.

Відповідно до ДБН будівлі мають бути забезпечені фізичною можливістю і зручністю потрапляння та пересування об'єктом, прилеглою територією, отриманням послуг.

Відповідно до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності», під час проектування житлових і промислових будівель, як і при переобладнанні, ремонті, реконструкції існуючих житлових будинків і громадських будівель, обов'язковим є повне дотримання вимог безпеки, доступності та зручності використання таких будівель і споруд. Забезпечення доступного середовища для маломобільних груп населення, включаючи осіб з

інвалідністю, є одним із соціально-економічних завдань, яке зачіпає права і потреби мільйонів громадян країни.

Відповідно до завдання 13 Плану необхідно пристосувати головні входи і приміщення будівель виконавчої влади та місцевих державних адміністрацій для використання маломобільними групами населення, зокрема особами з інвалідністю, а саме: встановлення пандусів, тактильної плитки, поручнів, адаптацію входних дверей.

Маломобільні групи населення – це особи, які відчують труднощі при самостійному пересуванні, одержанні послуги, необхідної інформації або при орієнтуванні у просторі, зокрема особи з інвалідністю, особи з тимчасовим порушенням здоров'я, вагітні жінки, громадяни похилого віку, особи з дитячими візками.

Порядок влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури або їх розумного пристосування затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 30.06.2021 № 668.

Чернігівська обласна державна адміністрація є головним органом виконавчої влади на території Чернігівської області. Щодня будівлю, в якій розміщується Чернігівська обласна державна адміністрація, відвідують десятки людей, у тому числі і люди з обмеженими фізичними можливостями.

Також, будівля Чернігівської обласної державної адміністрації – це пам'ятка архітектури місцевого значення «Губернська земська управа» (охоронний № 2-Чг) та пам'ятка історії місцевого значення «Будинок губернської земської управи, де працювали відомі письменники і громадські діячі» (охоронний № 46-Чр), датується 1814, 1908 рр.

3. Мета Програми

Основною метою Програми є створення безбар'єрного доступу до будівлі Чернігівської обласної державної адміністрації, для забезпечення рівних можливостей кожної людини реалізовувати свої права, отримувати послуги на рівні з іншими.

4. Шляхи розв'язання проблеми, фінансове забезпечення Програми

Програма передбачає проведення протягом 2025-2026 років низки комплексних заходів з метою забезпечення безбар'єрного доступу до будівлі Чернігівської обласної державної адміністрації, шляхом виготовлення проєктно-кошторисної документації, проходження експертизи проєкту та проведення відповідних робіт.

Фінансування Програми здійснюється за рахунок коштів обласного бюджету у межах асигнувань, які виділяються органам виконавчої влади з урахуванням завдань, передбачених Програмою, а також інших коштів, не заборонених чинним законодавством.

Обсяг фінансування Програми на 2025-2026 роки за рахунок коштів

обласного бюджету складає 3653,046 тис. грн. Головним розпорядником коштів є Управління капітального будівництва Чернігівської обласної державної адміністрації.

Відповідальні виконавці Програми – Управління містобудування та архітектури Чернігівської обласної державної адміністрації, Управління капітального будівництва Чернігівської обласної державної адміністрації.

Орієнтовний обсяг фінансування Програми на 2025-2026 роки складає 3653,046 тис. грн та може коригуватися під час її виконання в залежності від потреби, фінансових можливостей обласного бюджету та з дотриманням вимог ст. 85 Бюджетного кодексу України.

Ресурсне забезпечення Програми зазначене в додатку 1.

5. Завдання та заходи Програми

Основним завданням Програми є забезпечення безбар'єрного доступу до будівлі Чернігівської обласної державної адміністрації, з метою її вільного використання маломобільними групами населення, зокрема особами з інвалідністю.

Завданнями та заходами Програми є:

1) забезпечення виготовлення проектно-кошторисної документації на проведення робіт із забезпечення безбар'єрного доступу до приміщення Чернігівської обласної державної адміністрації та проходження експертизи проекту;

2) забезпечення проведення робіт з облаштування головного входу будівлі Чернігівської обласної державної адміністрації пандусом та облаштування доступності вхідної групи першого поверху;

3) забезпечення проведення робіт з облаштування туалетної кімнати на першому поверсі будівлі Чернігівської обласної державної адміністрації для осіб з інвалідністю;

4) забезпечення проведення робіт з облаштування будівлі Чернігівської обласної державної адміністрації ліфтом, для забезпечення вільного доступу до першого та другого поверхів.

Напрями діяльності та заходи викладені в додатку 2.

6. Очікувані результати виконання Програми

Виконання Програми забезпечить реалізацію державної політики у сфері забезпечення безбар'єрного середовища для використання маломобільними групами населення, зокрема особами з інвалідністю.

Результативні показники виконання напрямів діяльності та заходів Програми, які дозволять провести оцінку ефективності виконання її завдань і заходів та здійснювати моніторинг досягнення запланованих цілей, викладені в додатку 2.

7. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Управління містобудування та архітектури Чернігівської обласної державної адміністрації здійснює моніторинг виконання заходів Програми та підготовку звітів відповідно до розпорядження голови Чернігівської обласної державної адміністрації від 05.05.2016 № 245 «Про Порядок розроблення регіональних цільових програм, моніторингу та звітності про їх виконання».

В. о. начальника Управління
містобудування та архітектури
Чернігівської обласної
державної адміністрації

Сергій КУРЕНЯ